
就労継続支援における作業療法士配置状況調査 

●はじめに 

アンケート回答へご協力くださいましてありがとうございます。 

作業療法士は多くが医療機関で働くリハビリテーション専門職ですが、その職能に「作業耐久性の向上、

作業手順の習得、就労環境への適応等の職業関連活動の訓練」が含まれており、職業リハビリテーション

や障害福祉の領域での就労支援にも携わってきました。 

平成 30年度の障害福祉サービス等報酬改定では、とくに精神障害の方への就労移行の実績が認められ、

就労移行支援事業の福祉専門職員配置等加算に職名が加えられました。続く令和 3 年度改定では就労継

続支援 A型、B型の福祉専門職員配置等加算でも対象職種となっています。 

このたび、就労継続支援 A 型・就労継続支援 B型の事業所の皆さまを対象に、令和 3 年度改定により、

就労継続支援 A型や B型において活動する作業療法士が増えたのか、また事業所からどのように認識さ

れているのか、把握したく、本アンケートを実施いたします。何卒ご協力を賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。 

★回答にかかる時間は 5～10分程度です。 

★アンケート終了後も cookieが有効の場合は回答を変更することができます。 

★アンケート結果は、日本作業療法士協会のホームページ等で公開する予定です。 

★ご不明な点等ございましたら、日本作業療法士協会制度対策部 ot_seido@jaot.or.jp までご連絡 

ください。 

 

 

Ⅰ．事業所の基本属性に関してお聞きします 

１．都道府県をお答えください  

［           ］ 

 

２．事業所のサービス種類をお答えください 

・就労継続支援 A型 

・就労継続支援 B型 

・多機能型（Aと B、Aと移行、Aと生活介護、Bと移行、Bと生活介護等） 

・その他 

 

３．貴事業所の定員のうち、就労系サービスの定員を教えてください。 

就労継続支援 A型 就労継続支援 B型 就労移行支援 

      名       名       名 

 

４．対象としている障害種別をお答えください。（利用者の多い順に３つまで選択）   

□ 身体障害  □ 精神障害  □ 知的障害  □ 発達障害  □ 高次脳機能障害 

□難病  □その他（    ） 

 



５．平均工賃・給与（月）をお答えください 

  ［        ］円 

 

６．A型のスコアをお答えください。 

［        ］点 

 

７．令和 4年度の一般就労者を教えてください。 

［        ］人 

 

８．定員に対する 6か月定着率を教えてください。 

［        ］％ 

 

９．生産活動・訓練プログラムは何を実施していますか。該当するものをすべて選択してください。 

   □印刷作業 □クリーニング作業 □清掃 □除草作業 □飲食業 □食品加工 

  □製造業 □農業 □封入作業 □PC入力作業 □創作活動 □その他（      ） 

 

 

Ⅱ．作業療法士（OT）に関してお聞きします 

１．令和３年度の障害福祉サービス等報酬改定で就労継続支援の福祉専門職員配置等加算の対象職種に

作業療法士が追加となったことをご存知ですか。 

［ 知っている ・ 知らなかった ］ 

 

２．貴事業所に作業療法士は所属していますか。年度ごとに人数を教えてください。 

R2/2020年度 R3/2021年度 R4/2022年度 R5/2023年度 

      名       名       名       名 

 

３．作業療法士の人員に増減があった場合、 

１）増員の理由（複数選択可） 

□ 就労支援力の強化 

□ 生活支援力の強化 

□ 従来の職員配置では対応が難しい対象者への支援強化 

□ 生産活動力の強化（工賃向上） 

□ 地域資源の開発 

□ 医療機関との連携強化 

□ 福祉専門職配置加算の取得 

□ その他 

２）変わらなかった／減員 の理由 

 ［                                     ］ 

 

 



４．現時点で作業療法士は福祉専門職員等配置加算の対象となっていますか。 

［ 対象となっている ・ 対象になっていない ］ 

 

５．今後、作業療法士の新たな採用・増員を考えていますか。 

  ［ はい ・ いいえ ］ 

 

６．作業療法士に求めることはありますか。（優先度の高い順に３つまで選択） 

□ 利用者の身体機能（姿勢、動作など）の維持改善 

□ 利用者の精神機能の維持改善 

□ 利用者の認知機能の維持改善 

□ 利用者の作業遂行能力の維持改善 

□ 作業環境調整 

□ 生産活動・訓練プログラムの提案・助言 

□ 医学的な視点を活かしたアセスメント・評価 

□ 個別支援計画書の作成・助言 

□ 支援技術向上のための指導・研修 

□ 家族・近隣住民等への説明対応 

□ その他 

□ 特にない 

□ 作業療法士のできることをよく知らない 

 

選択肢にない場合やご意見等ありましたらお書きください。 

 

 

 

 

 

質問は以上です。ご回答まことにありがとうございました。 


